Pero si acaso sea un matrimonio verdadero, si uno consiente hoy al otro, y el otro no consiente inmediatamente, sino al día siguiente, se responde, según la opinión común de los Teólogos y de los Canonistas, que aquello será matrimonio, con tal que quien consintió primero no haya revocado el consentimiento antes de que el otro consintiese. Así el Prepositivo (c. *Dilectus*, de sponsalibus). Y lo mismo (c. penúltimo, mismo título, allí mismo) el Hostiense, y el Cardenal, y Zasius (2. volumen consiliorum, consilium 2. 3. y 5),¹² y el Parisiense¹³ (4. volumen consiliorum, consilium 45). Y es la opinión común, aunque el Abad,¹⁴ en dicho capítulo *Dilectus*, diga que la opinión contraria es más verdadera según el derecho. Y lo mismo afirma Antonino¹⁵ (consilium 64), porque esto se entenderá,

⁸ CHASSANEO (ver índice onomástico) *Catalogus Gloriarum Mundi*.

⁹ CORASIUS (ver índice onomástico).

¹⁰ OLDENDORP JUAN (ver índice onomástico).

¹¹ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. de contractibus.

¹² PREPOSITIVUS, PEDRO (ver índice onomástico)) In 4. d. 27; OSTIENSE (ver índice onomástico); CAYETANO (ver índice onomástico); PARISIENSE (ver índice onomástico); ZASIUS (ver índice onomástico).

¹³ PARIENSE GUILLERMO EL (GUILLERMO DE AUVERNIA) (ver índice onomástico).

¹⁴ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

¹⁵ ANTONINO SAN (ver índice onomástico).

quando tantum fuit interuallum inter vnus et alterius consensum, vt habeatur ac si non fuisset. De quo quando de matrimonio contracto per procuratores agemus in hac prima parte art. 16. dubio 6. Et aduerte adeo consensum interiorem necessarium ad matrimonium vt sit de intrinseca ratione eius, et in quantum contractus, et in quantum sacramentum: in quantum contractus, quia cum sit actus humanus, oportet procedat a deliberata voluntate vt docet Sanctus Thomas 1. 2. q. 1. art. 1. et in quantum sacramentum, quia intentio ministri est de essentia sacramenti: sed consensus interior contrahentium est velut intentio ministri quia efficaciam habet sacramentum ex hoc, nec obstat quae sit causa efficiens contractum, quia etsi sit efficiens in quantum praecessit: est intrinseca et formalis, in quantum concomitatur, neque obstat quia quod est principium formale respectu vnus, potest esse efficiens, respectu alterius. Sicut in naturalibus forma substantialis dat esse formale et est causa efficiens dispositionum quae concomitantur necessario. Si tamen matrimonium consideretur in quantum coniunctio duorum est, non sic de intrinseca ratione est consensus interior, quia haec mutua translatio, fieri potest per diuinum consensum absque proprio, quia Deus magis dominus est mei corporis, quam ego sim, vt inferius erit notum. Sed tamen nullus, nisi Deus imo neque etiam facere posset matrimonium sine consensu vt ex nostris doctissimus olim magister meus victoria in sua relectione de matrimonio, et episcopus Segouiensis Cobarrubias super 4. decretalium, pars prima c. 4. num. 4. vt in principio diximus.